Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 04 de novembro de 2022.

Oficio nº 0842/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0261/2022, protocolado sob o nº 1430/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada no dia 03/11/2022, foi aprovado por

unanimidade requerimento protocolado de minha autoria juntamente com o Vereador Wagner Luiz

Tavares Gomides, solicitando-lhe informar a esta Casa, no prazo máximo de 15 (quinze) dias,

qual a previsão de realizar obras na Escola Municipal Doutor José Mariano.

O prédio que abriga a escola encontra-se muito danificado, por exemplo: os telhados

apresentam goteiras em quase todas as salas de aula; os pisos estão muito danificados; os

banheiros necessitam de melhorias na infraestrutura; as calhas da quadra-coberta acumulam

água quando chove; a parte elétrica precisa de reforma; há caixas d’água quebradas, causando

vazamento de água dentro da sala dos professores.

Desta forma, solicita-se informar:

1. Se há previsão de reforma em todo o telhado da escola e dos pisos das salas. Há

processo licitatório em andamento para este fim? Se sim, quando iniciou e em que fase

está? Qual o custo previsto? Qual o prazo para conclusão da reforma?

2. Há previsão para realizar troca das caixas d’água?

3. Há planejamento para que as obras (do telhado e demais demandas apresentadas)

ocorram, na maior parte, em período não-letivo?

4. Há um cronograma de desmobilização da escola para que os alunos sejam atendidos

em outro espaço? Há processos abertos a respeito dessa desmobilização? Em qual

edificação se pretende alocar o funcionamento da escola durante a reforma?

5. Há inspeção na escola por parte dos serviços de saúde e demais secretarias

pertinentes de forma a verificar se a escola possui condições de salubridade e

operacionais de funcionamento? Enviar relatórios de avaliação, se houver.

As informações decorrem da necessidade do acompanhamento da adequada prestação de

serviços públicos e exercício da função legislativa fiscalizadora.

 Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa - Presidente